UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

1 ATA Nº 02/2023. Ao sétimo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte três, sob a presidência da
2 coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Profª. Geovana Mendonça
3 Lunardi Mendes, reuniram-se, via webconferência, os membros do Colegiado representantes dos/as
4 professores/as: Ana Maria Hoepers Preve, Elisa Henning, Larissa Cerignoni Benites, Lidnei Ventura,
5 Lourival José Martins Filho, Luciane Mulazani dos Santos, Raquel Fröhlich; o representante dos/as
6 estudantes: Diogo Cavazotti Aires, e a representante técnica-administrativa: Scharlene Clasen, para a
7 Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de Ciências
8 Humanas e da Educação – FAED. 1. Leitura/Aprovação de atas anteriores. A ata da reunião de 14
9 de fevereiro de 2023 (ordinária) foi enviada por e-mail para todos os integrantes do colegiado com

10 antecedência, a coordenadora colocou em discussão e a ata foi aprovada. Ela será incluída como
11 documento no SGPe e deverá ser assinada digitalmente pelos membros presentes. 2. Expedientes. 2.1.
12 Formato das reuniões do colegiado. A coordenadora informou que a Direção de Pesquisa e Pós-
13 Graduação – DPPG/FAED comunicou que as reuniões do colegiado precisariam ocorrer de modo
14 presencial. O colegiado discutiu a respeito e os comentários convergiram para as vantagens da reunião
15 de modo online, como o fato de haver membros do colegiado que são de outros centros de ensino e
16 que teriam dificuldade de comparecer presencialmente até a FAED. Também se observou que as
17 reuniões de modo online otimizam a utilização de tempo e até mesmo os recursos institucionais. Além
18 disso, comentou-se que alguns outros programas de pós-graduação da UDESC também estão
19 realizando reuniões via webconferência. Foi questionado se haveria possibilidade de realizar reuniões
20 de modo híbrido, a coordenadora informou que possivelmente sim. Após discussão, a coordenadora
21 comunicou que levaria os pontos apresentados para reunião com a DPPG. 2.2. Retiradas de pauta.
22 2.2.1. Proposta de alteração da Normativa de Publicações Obrigatórias. Processo UDESC
23 1798/2023. Interessada: Geovana Mendonça Lunardi Mendes. Retirado por ausência da proposta,
24 decidiu-se que seria formada uma comissão para elaboração. 2.2.2. Proposta de alteração da
25 Normativa de Concessão de Bolsas. Processo UDESC 1799/2023. Interessada: Geovana Mendonça
26 Lunardi Mendes. Retirado por ausência da proposta, decidiu-se que seria formada uma comissão para
27 elaboração. 2.2.3. Aproveitamento de publicações obrigatórias. Processo UDESC 1498/2023.
28 Interessada: Rose Clér Estivalete Beche. Retirado a pedido do colegiado. Processo UDESC
29 6437/2023. Interessada: Luiza Pinheiro Ferber. Retirado a pedido do colegiado. Processo UDESC
30 6745/2023. Interessada: Juliane Dutra da Rosa Silvano. Retirado a pedido do colegiado. Processo
31 UDESC 6759/2023. Interessado: Nicholas Cardoso Gomes da Silva. Retirado a pedido do colegiado.
32 3. Ordem do Dia. 3.1. Desligamento de Fanny Cacilie Gauna de Siqueira do curso de doutorado.
33 Desligamento homologado devido a não realização da matrícula no prazo previsto no calendário
34 escolar e ao não cumprimento das atividades/exigências nos prazos regimentais, conforme incisos III e
35 V do Art. 36 do Regimento Geral de Pós-Graduação da UDESC. 3.2. Homologação de créditos em
36 Atividades Programadas (analisado previamente pela Comissão de Atividades Programadas).
37 Documento UDESC 4074/2023. Interessada: Sandra Cristina Martini Rostirola. Foram homologados
38 11 créditos. Processo UDESC 5567/2023. Interessado: Bruno Simões Friestino. Foram homologados 6
39 créditos. Processo UDESC 5647/2023. Interessada: Lais Tredicci Lopes. Foram homologados 7
40 créditos. Documento UDESC 6072/2023. Interessada: Sara Duarte Souto-Maior. Foram homologados
41 2 créditos. Processo UDESC 6366/2023. Interessada: Jamira Furlani. Foram homologados 6 créditos.
42 Processo UDESC 6368/2023. Interessada Maria Caroline Silveira. Foram homologados 12 créditos.
43 Processo UDESC 6405/2023. Interessado: Wenis Vargas de Carvalho. Foram homologados 8 créditos.
44 Processo UDESC 6774/2023. Interessado: Nicholas Cardoso Gomes da Silva. Não foram
45 homologados créditos, devido ao comprovante anexado não determinar o aceite ou publicação do
46 artigo. 3.3. Aproveitamento de disciplinas. Processo UDESC 4083/2023. Interessado: Juliano
47 Turmina. Relatora: Ana M. H. Preve. Parecer favorável ao aproveitamento das disciplinas eletivas
48 “Teoria da resposta ao item” (3 créditos) cursada no PPGEP/UFSC, “Didática das Ciências e
49 Matemática” (4 créditos) e “Estatística” (4 créditos), todas cursadas no PPGECMT/UDESC, total 12
50 créditos. Parecer aprovado. Processo UDESC 4622/2023. Interessado: Jonas Bento de Godoi.
51 Relatora: Ana M. H. Preve. Parecer favorável ao aproveitamento da disciplina eletiva “Pesquisa em
52 Formação de Professores” (4 créditos), cursada no PPGECT/UFSC. Parecer aprovado. Processo
53 UDESC 6055/2023. Interessada: Sara Duarte Souto-Maior. Relatora: Ana M. H. Preve. Parecer

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
65

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

P
45

T
8N

7.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

54 favorável ao aproveitamento da disciplina eletiva “Infâncias, Interseccionalidade e Educação: O foco
55 na raça e os desafios para pesquisa com crianças” (4 créditos), cursada no PPGE/UFSC. Parecer
56 aprovado. Processo UDESC 6826/2023. Interessada: Manuela Rolim de Moura. Relatora: Ana M. H.
57 Preve. Parecer favorável ao aproveitamento da disciplina obrigatória “Seminário de Pesquisa em
58 Educação, Comunicação e Tecnologia” como “Seminário de Pesquisa em Educação, Linguagens e
59 Cultura Digital” do PPGE/UDESC. Parecer aprovado. 3.4. Solicitação de apoio financeiro para
60 eventos, atividades e outros. Processo UDESC 6739/2023. Interessada: Nakita Ani Guckert
61 Marquez. Relator: Lourival José Martins Filho. Parecer desfavorável devido ao alto custo relativo a
62 recurso internacional e à aprovação prévia de duas solicitações de recurso para o mesmo grupo de
63 pesquisa. Parecer aprovado, deste modo, não aprovada a solicitação da acadêmica.  Processo UDESC
64 7128/2023. Interessado: Lidnei Ventura. Relator: Lourival José Martins Filho. Parecer favorável
65 havendo disponibilidade orçamentária. A coordenadora informou que atualmente não haveria recursos
66 disponíveis e que seria necessário aguardar a chegada da nova parcela do PROAP, o que pode demorar
67 cerca de um mês. O colegiado discutiu que o pagamento de passagens e diárias internacionais seria
68 bastante dispendioso para o programa e que uma alternativa possível seria o pagamento de algumas
69 diárias ou de passagens, mas não ambas. A coordenação informou que verificará a disponibilidade da
70 nova parcela do recurso PROAP, quando chegar, para encaminhar a solicitação de passagens ou de
71 diárias do interessado. A professora Luciane Mulazani dos Santos comentou que seria importante que
72 o programa abrisse chamadas para utilização dos recursos futuros, principalmente recursos
73 internacionais que são mais dispendiosos. Deste modo, o programa conseguiria realizar um melhor
74 planejamento e acompanhamento das solicitações. 3.5. Relatório de estágio pós-doutoral. Processo
75 UDESC 6376/2023. Interessada: Tamara de Castro Régis. Relatora: Luciane Mulazani dos Santos.
76 Parecer favorável à aprovação do relatório. Parecer aprovado. Processo UDESC 6606/2023.
77 Interessado: Fabio Baracury Medeiros. Relatora: Luciane Mulazani dos Santos. Parecer favorável à
78 aprovação do relatório. Parecer aprovado. 3.6. Relatório de estágio de docência. Processo UDESC
79 6381/2023. Interessada: Cristiani da Silva Inácio Nery. Relator: Lidnei Ventura. Parecer favorável à
80 aprovação do relatório de 60 horas. Parecer aprovado. 3.7. Troca de orientação consensual. Processo
81 UDESC 5643/2023. Interessado: Mario André Corrêa de Faria. Homologado, o discente passa a ser
82 orientado pela professora Ana Paula Nunes Chaves. 3.8. Trancamento de matrícula. Processo
83 UDESC 7126/2023. Interessada: Tânia de Sousa Lima. Relator: Lidnei Ventura. Parecer favorável ao
84 trancamento, por motivo de saúde, de 27 de fevereiro a 27 de julho de 2023 (5 meses e 1 dia). O
85 relator destaca que este é um caso que exige acompanhamento do programa para os desdobramentos
86 no segundo semestre de 2023. Parecer aprovado. 3.9. Prorrogação de prazo de qualificação.
87 Processo UDESC 6053/2023. Interessada: Juliana Roemers Moacyr. Relatora: Elisa Henning. Parecer
88 favorável à prorrogação até 30 de abril de 2023. Parecer aprovado. Processo UDESC 6602/2023.
89 Interessada: Caroline Castro de Mello. Relatora: Elisa Henning. Parecer favorável à prorrogação até 31
90 de maio de 2023. Parecer aprovado. 3.10. Agendamento de banca de qualificação. Processo UDESC
91 5113/2023. Interessado: Diogo Cavazotti Aires. Homologação de ad referendum. Homologado.
92 Processo UDESC 6057/2023. Interessada: Juliana Roemers Moacyr. Homologado. Processo UDESC
93 6098/2023. Interessada: Isabela Santos da Silva Oliveira. Homologado. 3.11. Agendamento de banca
94 de defesa. Processo UDESC 3651/2023. Interessada: Grazielle Franciosi da Silva. Homologação de ad
95 referendum. Homologado. Processo UDESC 6756/2023. Interessado: Nicholas Cardoso Gomes da
96 Silva. Homologado. 3.12. Relatório credenciamento docente PPGE – Edital DG/FAED nº
97 01/2023. A coordenadora compartilhou o relatório do credenciamento docente feito pela comissão de
98 seleção, a qual presidiu. A professora destacou que, dos 15 docentes inscritos, 7 não tiveram o
99 credenciamento no programa recomendado pela comissão devido ao não atendimento de itens do

100 edital, como pontuação mínima de produção e aderência à área de educação. 2 docentes, por já estarem
101 credenciados no curso de mestrado e pleiteando o credenciamento ao curso de doutorado, foram
102 incluídos no resultado do edital de recredenciamento, para não terem nomes duplicados nos dois
103 editais. Deste modo, foram homologados o credenciamento de 6 novos docentes. O relatório completo
104 pode ser encontrado no Processo UDESC 8655/2023. 3.13. Relatório recredenciamento docente
105 PPGE – Edital DG/FAED nº 03/2023. A coordenadora compartilhou o relatório do recredenciamento
106 docente feito pela comissão de seleção, a qual presidiu. A professora informou que houve 28 inscritos

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
65

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

P
45

T
8N

7.

4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

107 no edital de recredenciamento, e todos eles tiveram seus recredenciamentos recomendados pela
108 comissão. A coordenadora destacou que as/o docentes Gisela Eggert Steindel, Norberto Dallabrida,
109 Regina Finck Schambeck e Vera Lucia Gaspar da Silva pediram recredenciamento por prazo menor do
110 que o prazo previsto no edital de modo que pudessem concluir suas orientações em andamento para
111 então se desligarem do programa. O relatório completo pode ser encontrado no Processo UDESC
112 8655/2023. 4. Comunicações Pessoais. Nada mais havendo a tratar, a coordenadora deu por encerrada
113 a reunião, da qual eu, Scharlene Clasen, servidora técnica-administrativa, redigi a presente ata que,
114 depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. Florianópolis, 7 de março de 2023.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
65

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

P
45

T
8N

7.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: VP45T8N7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SCHARLENE CLASEN (CPF: 080.XXX.989-XX) em 04/04/2023 às 10:53:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/05/2019 - 11:04:39 e válido até 09/05/2119 - 11:04:39.

(Assinatura do sistema)

LOURIVAL JOSE MARTINS FILHO (CPF: 788.XXX.759-XX) em 04/04/2023 às 10:55:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:11 e válido até 30/03/2118 - 12:37:11.

(Assinatura do sistema)

GEOVANA MENDONCA LUNARDI MENDES (CPF: 827.XXX.999-XX) em 04/04/2023 às 10:55:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:55 e válido até 30/03/2118 - 12:34:55.

(Assinatura do sistema)

RAQUEL FRÖHLICH (CPF: 720.XXX.750-XX) em 04/04/2023 às 11:05:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2019 - 16:22:51 e válido até 05/07/2119 - 16:22:51.

(Assinatura do sistema)

DIOGO CAVAZOTTI AIRES (CPF: 036.XXX.469-XX) em 04/04/2023 às 11:09:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/10/2022 - 14:24:50 e válido até 17/10/2122 - 14:24:50.

(Assinatura do sistema)

LARISSA CERIGNONI BENITES (CPF: 224.XXX.758-XX) em 04/04/2023 às 11:37:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/06/2019 - 17:34:08 e válido até 13/06/2119 - 17:34:08.

(Assinatura do sistema)

ELISA HENNING (CPF: 750.XXX.669-XX) em 04/04/2023 às 14:45:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:20 e válido até 30/03/2118 - 12:38:20.

(Assinatura do sistema)

LUCIANE MULAZANI DOS SANTOS (CPF: 962.XXX.689-XX) em 04/04/2023 às 17:21:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:04 e válido até 30/03/2118 - 12:43:04.

(Assinatura do sistema)

LIDNEI VENTURA (CPF: 613.XXX.209-XX) em 05/04/2023 às 10:29:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:45 e válido até 30/03/2118 - 12:44:45.

(Assinatura do sistema)

ANA MARIA HOEPERS PREVE (CPF: 651.XXX.509-XX) em 06/04/2023 às 19:40:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:32 e válido até 30/03/2118 - 12:40:32.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDg2NTRfODY2MF8yMDIzX1ZQNDVUOE43 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00008654/2023 e o código
VP45T8N7 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.